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KOZMUVELODES
Felelős szerkesztő : Wagner Sándor.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá­
ciók pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők

8 KorEgész érre — 
Félévre — — 
Negyedévre —

Megjelenik minden csütörtökén. 4 „
*2 .

-----  Hirdetések díjszabás szerint. ------

gyárul alig tudó. de cselekvő Széchenyi, iskoláink és a katholikus Egyház vezetn 
mint tizenkét heverő Demosthenes.

Kimondtam nyíltan, a mi a szívemen
Ugyan tegyünk már valamit. fogja a kultúrát, az államot és a világot 1 

A közvélemény irányítója s orgánuma— A „Tíz perc késés“ c. cikkekhez. —
fekszik; ne haragudjanak megérte! . . . pedig: a sajtó. Ha sajtónk van, 
A kinek nem inge, ne vegye magára!] min denünk van!! Közvéleményt, új 

dalomban, lehetetlen egy jellemző kórtü- Xem elég az. lia a Szent-István-Társu- közszellemet teremtünk s a feltámadó ha- 
netet fel nem fedeznünk minden vona-

Ha széttekintünk a katholikus társu­

latba beiratkoztunk rendes tagnak, vagy lőtt ereiben lüktetni fognak az újraszült 
Ion. Ez a közönyösség, az érdeklődés a „Közniüvelödésa-reelőfizetünk; utóvégre erek s megindul az egészséges nedvke- 
hiánya a katholikus ügyek iránt. Mintha ¡s e kettő 
valami nehéz, kóros álom ülte volna meg tholikus érdeket, mert nincsenek meg társadalom önkényt adóztatja meg önina- 
az emberek szivét, úgy vesztegel a több- hozzá a kellő keretei; nem elég, hacsak gát, mert az erős sajtó által felébresz- 
ség: de azért kiabál mindenki, bár a tett járunk a templomba, ha csak szentmisét1 tett katholikus öntudat csodákat fog mü- 
kcvés. Nagyszerű határozatokat hozunk, hallgatunk vagy mondunk, mert az Éle- vélni ! 
de nem tudjuk, vagy nem akarjuk azo- ten kivüt egy más élet is van : ez a küzdő, 
kát az elméleti érték színvonaláról fon- prúzui világ, a mely Szent Péter sziklá- elhatározta Sajtó egyesület kreálását, 
nebb emelni; szónokolunk, de a szóban ját ostromolja . . . Hanem áldoznunk Mivel belátták, hogy a sajtó aközgondol- 
lévö eszmét a tettek csengő ércévé vál- ¡s kdi, ha hív az Egyház, lia hív a ke- kozás irányítója s hatalmas keresztény

sajtóval megteremthetnök az új, az erős, 
Mindaddig, a inig a közvéleményt meg a nagy Magyarországot. Tehát ha valami­

ölel föl mindenféle ka- ringés. A keresztény sajtó áltat neveltnem

És lám, itt van a baj. Nagygyűlésünk

toztatni : nem törekvéseink tárgya. Mintha resztén y ségnek szent crdeke. 
csak azt akamók fitogtatni, hogy milyen 
szépen, milyen gyönyörűen kikerekített nem változtatjuk, kereszténnyé nem tesz- kor, úgy most volna szükség az áldo-
mundatokban tudunk beszélni s a thémát szűk a közszellemet, addig minden ipar- zatra, most kellene minden anyagi erön- 
mennyire sokoldalúan fogjuk fül! Hiszen kodásunk meddő marad. De ha ez felénk két felajánlanunk, hogy az összegyűlt 
az is igen csinos dolog, ha a szépirodai- fordul, ha a közvélemény meg lesz ke- milliókkal új világot teremthessünk! 
mat fejlesztjük s a haza érdekében ma- resztelkedve, az addig szűkkeblű társada- Aki évenként 10,00(1 koronát költ kultu- 
gyar stílusgyakorlatokat végzünk! . . . De ¡lom megnyitja szivét és erszényeit a ka- rális célokra, az ezt az összeget csupán 
higyjék el, uraim, hogy százszorta jobban tholicizmus számára s lesznek pompásan ja katb. sajtó céljaira fordítsa: aki 2000 
imponál Istennek és embereknek egy ma- felszerelt, díszes templomaink, nagyszerű koronát oszt ki a szegényeknek és ügye-

Megváltójának. születése napján 
Föpásztori szivet, nyitó virágot hoz. 
Nyitó virággal szivét is lerakja.
Hallgasd, mit rebeg imázó, hő ajka.

-Megértettelek én édes Megváltóm, 
Szived fáj. keserg, szomorú a képed, 
Kikért meghaltál, feláldoztad magad.
Oly kevés érez már veled részvétet.
Sok millióért véred hiába hullt.
Kárhozat útján esztelen fut, rohan. 
Imádság helyett szidnak, káromolnak, 
Esztelenségben nem ismernek sokan. 
Szentségi léted, élted minden perce,
Uj Kálvária, Golgotha keserve.*

„De légy irgalmas én édes Megváltóm, 
Ne ¡télj gyorsan, ne sújts még azonnal. 
Hozok szivedre ifjú nemzedéket,
Érted rajongót, telve buzgalommal. 
Angyali éltet éljenek e földön, 
Táplálkozván ók égi szt. kenyéren. 
Imádkozzak le atyáiknak vétkét, 
Megújhodik igy Krisztusában minden.
A föld ujong majd, az egek hirdetik : 
„Krisztus él mindig, győz és uralkodik.“

Szomorú szobor, mintha felvidulna,
Bús ajkok közül, mintha mosoly kelne.

„Megváltoltalak életemnek árán,
Én édes népem, én edes nemzetem. 
Miért vagy oly hideg? Elhagyottan állok, 
Nincs ki felkeresne, szivét adná nekem. 
Pedig sebedre nincs máshol orvosság, 
Én vagyok az Élet, nálam a jutalom,
Ki velem érez, szivemet megérti 
Földi s öröklét boldogságát adom.* 
így szól a szobor, messze száll sóhaja, 
Van-e ki érti, van-e ki meghallja?

TÁRCA.

A rózsamáli szobor.
(1907. szept. 24-ének emlékére.)

Távol a világ vásári zajától.
Fönn a magasban, hol illatos a lég,
S a napsugár is bíbor szöllöfürtök 
Szűz harmatában megittasodva ég,
Hol mély csend honol, s csak csalogány dala 
Ébreszt és altat nyíló virágokat,
("de. zöld füvek koszorús öléből 
Futva rohanó ezüst csermely fakad,
Magas szobor áll, a Megváltó képe,
Dús rónaságra bús-szomorún néz le.

Haraszt megzördül, sok göröngy legördül, 
Közéig egy alak meredek ösvényen,
Izzadt homlokát pajkos játszi szellő 
Lengeti úgy körül, envelegve szépen.
Dús szöllöfürtök kínálkoznak, szólnak: 
„Maradj itt velünk, zord idő van ott fenn.“ 
A zöld pázsit is úgy mosolyog, biztat:
„Jer hát ölembe, álmodozz itt ébren.“ 
Hiába minden, mint delej a vasat,
Vonzza a szobor, s vándor tovább halad.

Lát nyüzsgő embert, százezret, milliót, 
Mikép fut, rohan, délibábot kerget,
Lát büszke dölyföt, aranyborjú táncot, 
Önmegásta sirt, késő sok keservet. 
Rabláncra fűzve látja siró erényt,
S tört szivek fölött, mint vihog a sátán, 
Sok ezernyi bajt, millió keservet, 
Diadalával messze túlharsogván.
Látja mindezt és a szobornak ajka. 
Mintha mozdúlna, bús panaszra nyílna.

A szobor alján fáradtan leroskad.
Hisz az út oly rögös, nehéz amit hordoz. 
Érzi is olykor, szive gyakran vérzik, 
Nincsen órája, mely ne volna szorgos. 
Nézd ide jön ő, ide zarándokol,
Vihartól tépett szomorú szoborhoz.
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fogyottaknak. .íz vsak lOOO-t nyújtson, a kitépi a kevesbbe mély gyökerű Iákat, kitördeli lyik az egyház, üldözése, tud Némctországrul, a
iti i-ik 1 (M M>-t megkétszerezve adja a sajtó az elszáradt tölgyeket is. Megsepri a gaztól a hol a katholikus hívük szilárd összetartása tudja

vidéket, megmenti a hullandóktúl uz élőket. Ha a békét föntartani. tud Ausztriáról, ahol dühöng
keresztül robogott a vihar, jótékony esővel meg- a „Los von Kom !“, s tud Magyarországról, a
öntözi a földet. Újult erőre kapnak a virágok hol a szabadgondolkozók, a szabadkömives banda,

alapnak! . . . S mit látunk? Így törté- 
nik-e? Befolyásos, nagy. gazdag, előkelő 
urak 4 .'»HU koronát szurkolnak ki, a és fák. A poros, dohos levegő helyett üde, éltető a hazátlan szociáldemokrácia letépni akarja a 
mig í gy falusi plébános 1000 koronát levegő tölti be a léget. Felüdül ember, állat és magyar kereszténységet az egyház emlőiről, ki

akarja tépni az Isten eszméjét a szivekből.les: le értékpapírokban. Szegény jámbor! és növény egyaránt.
Az életben is meg van oly-olykor a tisztító Kz sikerülni is fog nekik, ha csak mi mint 

vihar. Ez természetes. A nyugalomban ellanv- az egész testnek részel nem kezdünk éledezni, 
hűlt emberiséget végig suhintja a jó Isten va- nem dolgozunk vállvetve a közös jó érdekében, 
la mi elemi csapással. Harcot küld reá. hogy a Hogy Így a törzs, amelyen csüngünk ml inind- 

leliulli' morzsát áldozzák a szent úgy vei- küzdelem ereit megedze, hogy a férgese elhull- „yájiui. ment maradjon minden betegségtől,
jón, a gyengébbe bátorságot öntsön, a tulme- minden viharral kiállja a versenyt, hogy felvér- 

K un y it ér :i mi lelkesedésünk, eny- részeket megfélemlítse. A vihar lit is rombolni tozve legyen az új kor fegyvereivel, s Így útját 
nyit e-r minden törekvésünk áldozat- szokott.

Mit használ á te buzgóságod, mit ér az, 
ha egész vagyonúdat is feláldozod, lia a 
gazdagok és a hatalmasak az asztalaikról

jaira ? !

állja a „modern“ pogány szellem terjedésének.
K - _ , nélkül Nem mondom én. Elsöpri azon alkotásokat, melyek gyengén Miért van, hogy a kathollkusok oly sok helyen

6 ... . .... . vannak összetákolva, vagy az idő megviselvén, elveszítették a csatát. Miért van, hogy ellenfe-
,ltm "ZUn 1 1 hk' más trail, el vannak hanyagolva. Kiirtja az egyeseket, kik |e¡„|¡ szama sokkal kevesebb, mégis napról-

Iian. Adunk és testálunk jobbra, meg az ^let viharaira nincsenek felvértezve,sarkaiból 
b:i : ;i ¡s far rendesen szolidabb ősz- kiforgatja azon intézményeket, melyek támoga-

napra merészebbek lesznek.
Azért, mert övék az úgynevezett magyar 

szegeket ! ». de oda. a hová kellene: tói nem kiképzett, öntudatos és áldozatkész irodaloni_ az 6 l!szméikct "szőrja világgá a 
- nem! Például ez a sajtóügy annyira egyének, egész férfi és tökéletes nö. ponyva, dráma, vers es színmű, a szobrász ne- 

\ ajjun az Egyház is egy ilyen intézmény, tik mintáz „modern“ alakokat, a fényképészétíuiitus a sajtóalap megteremtése any- 
n\ a t lU'lazlüüatlan hogy ehhez képest n,eh"et megsemmisíthet az időnkint fel-fellépö az ök erkölcstelenségüknek hudol. Az iskolában

vihar, elseperhet a tomboló zivatar .J \ aljon az ;iZ istentelenség a legnagyobb tudomány, a 
Isten müve ki van t- ve a pusztulásnak, a meg- népgyülésen az kapja a leghatalmasabb éljent, 
semmisülés gyalázatának ? ! Egészében soha, ki legjobban tudja szidni a középkori inkvizi- 

t-r •iiizzadu >ajtó. a mely a közvéle- részben igen. Az isten egyháza fennmarad
kurmanvozná. iskolákat is könnyű menyi szépségeben, jöhetnek viharok, nem art- ¡gy? Taian azért, mert a régi igazságok, nem

hatnak neki. sőt a pokol összes hatalma sem igazságok, talán a Krisztus által hirdetett taní- 
az átkozott közönnyel ! ve^el en^ raJla- Csak az egyeseket fenyegeti a táSOk elveszítették hatásukat. Nem, nem azért.

pusztulás, akiknek erejeben megritkult az éltető Az ok abban rejlik, hogy a régi igazságokat mi 
elem. Csak részek hullhatnak le, melyekben nem védjük oly elszántan, mint a régiek tet- 
rnegszünt a vérkeringés és megbénullak a ta- t¿k. Nem gyávák vagyunk, hanem restek. Ma 
gok. Az ilyeneket ledönti a vihar, elsodorja a nem elég a szószék, hanem inkább az utca, a 
zápor, messze az élet fájától, a világosság for- községháza, a tanító mester. Sokat, jót prédi- 
rásátul a hitetlenség zord éjjelébe.

a nagyjelentőségű Iskolaegyesület 
nüi'-t'drcii.lü törekvés. Mert hiszen egy

ciót. a papokat, a római pápát. Miértesz-

szerrel eredményezne.
Félre hát

Nyissuk meg erszényeinket s teremtsünk 
egy vrös és hatalmas sajtóalapot, mert „a 
sajtó nagyhatalom!"

Vándor Kálmán.
kálhatunk a templomban, de ez ma nem elég az 

Szükség van-e példára? Bár ne tudnék emberek kiképzésére. Népgyülést, összejövetelt 
felhozni. De a történelem beszél egy Angolor- tartsunk minél gyakrabban, mert oda még a 

A : : :ra derű. az örömre üröm, a boldog- szágrúl, mely egykor teljesen katholikus volt. templomkerülök is elszoktak menni, hogy vé- 
•<»£ után >.:oriv»r-isag szokott következni. Nyári egy Oroszországról, hol milliókra megy a sza- leményüket kifejezésre juttassák. Nem kell saj-
forr meleget i, igyon gyakran romboló vihar kádárok száma, tud Franciaországról, a szabad- nálni az áldozatot, a tehetséget, mit az Isten
szvk.öL követni. S ha jön a vihar, letépi a szá- ság hirdetőjéről, ahol az államtól kell kibérelni adott. Népiratkákat kell szétosztani a nép ko­
ra, „• : ; :kv. .e.-zakiija a férges gyümölcsöket, a templomokat, tud Spanyolországról, a hol fo-1 zött. A nagyobb és ágilisabb falusi embereket

Az idők jele.

>/••:: ] kék szeuvk úgy felvillognának. 
Megsebbzett jobbot áldásra emelne. 
Csap-Tig' szeli", melázva elhallgat. 
Közelben minden áhítatba merül.
>/ : : t s térdei"t arany glóriával, 
Leáldozó nap sugara vesz körül.
I gy érzem és hiszem, mikép ez jel vala, 
Egy szebb jövőnek pirkadó hajnala

Pmkupek Sámuel.

— Honnan vetted mindezt? kérdé tőle.Sehonnai megfogadta az urasági szabót, 
hogy Trolimnak fekete nadrágot, bársony mel­
lényt és sapkát varrjon, az urasági varrónőkre dent elmondok, tnondá Trofim. A te jóakaratod-

— Idegennek nem szólok, de neked min-

pedig a fehérnemű megvarrását bízta. Sebőn- tói függ majd; ha akarod hozzám jösz, de azt 
nai az udvarban mindenkinek elmesélte, hogy is teheted, hogy szemembe köpj, mint a leg-
Trofimnak pénzt adott öltözetre, kocsira meg utolsó csavargónak, 
lóra : „Spak, — monda ö — kinevette a sze­
gényt es olyan feltételeket szabott eléje, hogy ahogy történt, s elmondta egyszersmint a rendör- 
Trofim elakarta magát emészteni. De most meg ség véleményét is. 
én nevetem ki a gazdag parasztot.“ Tetszett ez 
a dolog a parasztoknak, örültek az alkalomnak, zével eltakarta arcát. Trolim remegett, akár­
hogy emberükből, abból a meggazdagodott pa- csak Kain. Néhány percig hallgatott. Yasza sem 
rasztból gúnyt űzhetnek. Sehonnai kiválasztott szólt, csak arcát elfödve sóhajtozott, 
küzülök kettőt, hogy Trolimnak kérői legyenek.

És Trolim elmondott neki mindent úgy,

Yasza elhalványult, elugrott Trolimtól s ke-

Negyven év.
Ki>orusz legenda.

Tolsztoj, f .rditotta : Csapkay István dr
(Folytatás.)

— Uh, Yasza, Yasza, kezdé újra Trolim. 
Mialatt a ruhát varrták, Irofim találkozóra Azt gondolod, hogy nekem nem szörnyű dolog 

kereste Yaszát. Feltette magában, hogy mindent az, a mit elkövettem ? De mit tehettem egyebet?
Másnap Lubky lakói észrevették a szaka- elmond őszintén. Irofim sokkal jobban szerette a vízbe akartam magamat vetni és mégis tettem 

dókba fordult kocsit a halottakkal és a lovakkal. X ászát, mintsemhogy hazudni tudott volna elölte, volna, ha Sehonnai el nem vezet a folyótól. 
Bejelentették a hatóságnak. A rendőrség meg- va£Y hogy az igazat elferdítve adta volna Jobb lett volna, ha elemésztem magamat? Ha
vizsgálta a dolgot és megállapította, hogy az ölő- Trofim elkezdett a Spak kertje körül járni, többé nem szeretsz, mondd meg nekem, s én
áru megmaradt a halottak mellett. A kalmár átnézett a kerítésen s meglátta Yaszát : egyedül elmegyek és a viz.be ölöm magamat,
zsebében inég egy tárcát találtak, ami még v0,t a kertben és almát szedett. Trolim a ke-
jóbban megerősítette a rendőrségnek azt a né- "itésen át szólt hozzá, hogy beszélnie kell dolkozott.
zetét, hogy a halottak a maguk vigyázatlansá- vele. Yasza kiment a kertből az udvarra, a

Yasza rátekintett, egyet sóhajtott s elgon-

szólt— Hallgasd meg, mit mondok
gának áldozatai s az orvos is, aki az áldoza- kapun át megkerülte az udvart meg a kertet, s hirtelen. Azt mondják, hogy ha valaki embert 
tokát megvizsgálta, oly véleményt adott, hogy a örömmel szökött előre, hogy a kerítés mögött öl, menjen éjfélkor arra a helyre, ahol a meg­
köt ember a szakadékba való esésnél szenvedett álló Trolimmal találkozzék. ölt el van temetve, ott aztán lát valamit, ami-
zúzódások következtében halt meg. És hogy — Minden úgy fog történni, ahogy atyád böl megtudja, hogy mivel bünteti öt meg az 
ezentúl hasonló eset elö ne forduljon, a városi parancsolta, monda Irofim \ászának. Eljövök isten, s mikor fogja az a büntetés érni? Édes 
rendőrség meghagyta az oda való földes urnák, hozzátok kérőimmel a magam lován, fehér úri apám egy könyvben olvasta, hogy az ellenség- 
hogy a szakadék mentén kőfalat huzasson. i posztószürbe öltözve. nek volt egyszer ilyen látomása annak sírja fö­

lött. akit megölt. Tégy te is úgy : eredj éjfélkorTrofim Sehonnai révén mindezt megtudta. Yasza elbámult és megijedt :
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saját költségeinken beíratni a kath. népszövet- a biztatás, felhívás s eredménye még sincs, ki a segesvári vagy nagyszebeni példán el-
ségbe, süt magunk el ne mulasszuk beiratkozni, legalább nem annyi, a mennyi kellene. Ha az indulna ?
mert ez az idők jele. felébredni a mély álom- a tisztes testület
búi. Csak egy korona az egésznek az ára és i szintén számot tevő derék testület, — a kath. agitáció kell nekünk, úti exemplum doeet.

Mert nem jajgatás, hanem tett, cselekedet,a kath. papság, vagy a

ezért legelőször kap minden tag egy dísz tag tanítóság, nem is szólva az itt-ott mégis elég 
sági oklevelet, melyet be is lehet foglaltatni, gyakran található civisekröl, ahelyett, hogy csak 
azután 10 drb. havi füzetet és egy 70 fii. jó elolvassa a cikket, s azután magában konsta- 
népszövetségi naptárt. Legyen meggyőződve ! tálja, hogy a cikknek igaza van, mondjuk, e 
mindenki, hogy csak egynek kell meghozatni helyeit egy ivet venne a kezébe, s elmenne is- 
és az keres magának társakat. Tessék elhinni, meröseihez, kiket már erre alkalmasnak tart, 
ez nagyobb lelki hasznot hajt, mint a koldusok elmenne barátjához, komájához, sógorához stb. 
fillérjei.

Dixi.

HÍREK.

A magyargyülőiét, mint reklám.
stb. s pár szóval elmondaná, hogy miről van 

Tegyük érdekessé hitünket és akkor feléled szó, minő csekély áldozatába kerül egy egynek, hói való. Semmi kommentárt nem füzünk hozzá,
Közleményünk a „Reichspost“ 224. számá-

az érdeklődés iránta. Akkor nem repül el oly hogy egyik vagy másik kath. lapra előfizessen, csupán azt jegyezzük meg, hogy Ausztria leg- 
sok és szép szószékitanitás, hanem lesz élet. s ezen tettével előmozdítja a mi kath. ügyün- nagyobb pártjának gondolkozását fejezi ki. A 
Akkor a kis magvacskák is nagy fává nő- két. lehetetlennek tartom, hogy mindegyik ne- vastag párhuzamos vonallal és mutató újjal ki­
nek. Isten igéje a szívből fog kisarjazni, mély hány előfizetőt ne tudna összehozni. így lehetne tüntetett reklám szóról szóra így hangzik: 
gyökeret verni és nem a szószékből, a mely tenni, cselekedni, de bizony nemtörődömséggel, 
épen a mily gyorsan kihajt, épen olyan hamar közömbösséggel semmit, 
e! is szárad.

„Kossuth Ferenc, — a rebellis és habs- 
burg-trónfosztónak fia, aki jelenleg magyar 
Keresk. miniszter — a tegnap, mint a ma­
gyar kormány képviselője, jelenvolt az apja 
tiszteletere emelt szobor leleplezésénél. I"n- 
nepi beszédében azt merészelte mondani, 
reméli, hogy a Felséget meggyőzheti ar­
ról, hogy egy igazán erős államot 
építhet fel, ha a függetlenségi 
pártra támaszkodik és hogy működése 
megérleli a Felség lelkében azon gondolatot, 
hogy a királyi trónnak legerősebb 
támasza egy ö n n á 11 ó magyar állam 
lesz! !

Igen tanulságos tapasztalatot szereztem 
Ha a régi dicsőség nem lelkesít bennünket néhány év előtt Segesvárt. Az ottani plébános 

a társadalmi munkára, ha az örök igazságok (nevét nem kell említenem,) maga járt, fáradott, 
varázsa nem hír elég lelkesítő erővel, akkor, Fügémet, másokat is megnyert előfizetőknek, 
törje meg közönyösségünket a jövő szomorú Mikor az „l'j Lap“ megindult, rizikóra rendelt 
képe. Nem festem le, csak mindenki szemei elé j 50 példányt, elindította a sekrestyését s elhe-
állitom a szabadság hirdető Franciaország ké- lyezte mind az 50 példányt. Sőt részvényeseket 
pet. Tanuljuk kiolvasni belőle hazánk jövőjét, is szerzett az „Új Lap*-nak.

Éljünk a jelennel, mert az még a miénk.
A jövő . . . erre feleletet nem adhatok.

András Pét or.

Tudok egy másik esetet Nagyszebenböl. 
Segesvárról költözött ide egy nyugalmazott 
postafelügyelö. Látta, hogy kedvenc lapja, az 
„L'j Lap“ Nagyszebenbe egyetlen példányban 
sem jár. Megrendelte rizikóra több példányban 
s bár még ismeretköre Nagyszebenben nem igen 
kiterjedt, azért mégis 12 példányban jár az 
-L'j Lap“. Említett postafelügyelö hozatja, gon­
doskodik saját költségén a kihordásról, végzi 

Nap-nap után halljuk, olvassuk a panaszt, havonkint a leszámolást. Igaz, hogy a megren- 
hogy a katholikus sajtót a katholikus közönség delük legnagyobb része pap, de van civil is 
nem támogatja, pedig hát ez iránt a pécsi kath. egynéhány és a födolog, hogy jár az „L’j Lap“ 
nagygyűlésen felhívás és indítvány is tétetett, s Nagyszebenbe is. 
ezen kívül lennénk is elegen katholikusok arra, 
hogy ha komolyan akarjuk a kath. sajtul tamo egyéb krajcáros újság Gyulafehérvárt bőven

Ilyen g ú n n y a 1 meri — a korona mi­
nisztere és tanácsosa, az öreg Kossuth fia, 
ki atyja programmját — többszöri kijelentése 
szerint — teljesen a magáévá tette — a ko­
ronát és dinasztiát elhalmozni. A függet­
lenségi párt, mint a birodalom ve­
zető pártja! Az önálló magyar állam, 
mint a k. korona legerősebb támasza ! Még 
csak azt kellett volna indítványoznia, hogy 
Debrecen legyen a jövőbeli koronázási város 
s akkor a dinasztiának szánt csipös gunyjá- 
ból mi sem hiányzott volna.

Messzire mentünk. A bakból keltesz lett. 
És köthetne-e Ausztria a Kossuth vezérlete

Level a szerkesztőhöz a katholikus sajtó 
ügyében.

Tkts Szerkesztő ur !

A „Közművelődés“ ben olvasom, hogy inig

gatni is tudjuk.
Igazan nemcsak a „Közművelődés“, hanem lehet kapni. Ez bizony elég szégyen. Hát Gyu- 

az „l'j Lap“ hasábjain is állandó a sürgetés, lafehérvárt olyan buzgó pap vagy civil nincs,

van, addig az l j Lapból egyetlen példányt sem

az erdőbe arra a helyre, hol a boldogultak el ' vett észre, a mely a friss sirdomb fejénél állott, hallott volna egy hangot szúlani a föld alól: 
vannak temetve. Azután elmesélsz nekem min Trofim szemei előtt megjelentek a boldogultak. „I ram Isten, büntesd meg ezt a gonosztevőt, 
dent, ami ott veled történik. Akkor aztán meg- a milyenek akkor voltak, amikor őket megölte, aki minket megölt!“ S erre, tudj* Isten honnan, 
látjuk, mi a tennivalónk. — Igv szól Yasza és ! Keresztet vetett magára, térdét a földig hajtotta egy másik felelt: „Megbüntetem negyven év

meg s igy szólt : „Isten atyám, könyörülj rajtam ! múlva!“ Azontúl semmit sem lehetett hallani. 
És ii. ártatlan lelkek bocsássatok meg nekem, Trofimnak könnyebb lett a szive : kinyitotta 

Ugyanaz nap este Trofim elment oda, ellenségeteknek!“ Egyszerre a szemei előtt el- szemeit, de tekintete újból a sírra esett s ö 
ahová menyasszonya küldte.

Fölment a dombra, elérte Lubkyt, átment ¡ereje, hogy felkeljen. Nem tudta, mi történik 
a falun s belépett az erdőbe. Amikor ide ért, vele. Megjelent neki Schonnai mintha előtte csakugyan felkelne sírjából. Akkor Trofim, mint- 
félelem fogta el. A lelkiismeret szava szólalt | állana és gúnyosan mosolyogna reá. Megjelent ha nem is a maga erejéből, hirtelen felkelt 
meg benne. A bíróság semmit sem tud, gondolá, j előtte a fehér szűr, az új kocsiba fogott ló s helyéről s elkezdett szaladni az úton. ügy tel­
ez egészen bizonyos ; a biróság már megállapi- j eszébe jutott : Hát ha nem öltem volna meg a szett neki, mintha valaki utána rohanna nehéz 
tolta, hogy a kalmárok maguk okai haláluknak kalmárokat ! Nem lenne se fehér szűröm, se lo- léptekkel, úgyhogy a föld is megrendült mögötte : 
és senki sem ütötte agyon az utasokat. „Keám vam- se kocsim, s téged nem láttalak volna soha mintha az a valaki a háta mögött hatalmas fá- 
senki sem gyanakodik, mindenkit kijátszottunk. ' az életben, kedves Yaszám ! Aztán elgondolta, kát dobálna utána s utói akarná őt érni. Futott 
de az Istent* ki nem játszhatjuk. Isten mindent ha nem jobb lelt volna-e nyomorban élnie, Trofim, futott megállás nélkül, anélkül, hogy 
látott, a mi történt Isten mident tud . . . Isten m>nt disznópásztor? Nem gyötörné az a kin, a hátranézett volna, mindaddig, míg az erdőből 
látta és ismeri tettemet . . .“.

eltávozott.

sötétült minden és szíve remegett. Nem volt ismét megijedt.
Úgy tűnt fel előtte, mintha a két halott

mely most gyötri s a mely még a koldus álla- a mezőre ki nem ért. Tovább már nem bírt
„Előtte senki semmit sem rejthet el. Meg- ¡ pofánál is rosszabb. Erre azután ismét más futni, s lebukott a földre, 

büntet engem az Isten.“ gondolata támadt: pénzem van s a hol pénz: Néhány pillanat múlva összedte magát és
Trofim semmi módon sem tudott megsza-. van? az °R szaporodik is. Az emberek nem lassabban haladt előre : a félelem helyett, vala-

badulni attól a gondolattól, hogy az Isten meg- ! tudják és sohasem is fogják tudni, honnan mi jóleső nyugalom foglalta el szivét,
bünteti. Mentül jobban közeledett ama helyhez, szereztem? De ezt a gondolatot ismét más Miután Lubky falun áthaladt, Trofim egy
annál erősebben fogta el a félelem. A hold nem váltotta fel : az ám ! az emberek nem tudják, embert pillantott meg maga előtt. Ránézett és
világított, az égen a csillagok majd elbújtak de tudja az Isten, s ö majd megbüntet érte ! megismerte Sehonnait.

Trofim hiába iparkodott fölkelni a földről ; sze- — Mit csavarogsz itt ? kérdé Sehonnai. 
mei révedeztek, majd meleg, majd hideg bor- Mit keressz itt ilyen időben? Felelj, de arra is 
zongatta, mintha mély álom vett volna rajta ügyelj, hogy igazat beszélj? 
erőt s ezt az álmot sehogy sem tudta legyőzni :

egy-egy felhő mögé, majd újra előtűntek alóla. 
Csend volt, csak a bogarak zümmögtek. Trofim 
tagjait hideg borzongás járta keresztül, de azért 
csak haladt előre. Ment, ment előre, amíg, arra 
a bizonyos helyre nem ért.

Az út mentén balra Trofim egy uj fakeresztet

Trofim úgy sejtette, hogy Sehonnai olyan 
mintha csak oda lett volna szegezve a földhöz, dolgokat kérdez tőle, a miket ö maga is igen 

Úgy tűnt fel előtte, mintha a saját füleivel jól látott és csak azért kérdezi őt, hogy meg-
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alatt álló Magyarországgal eltűrhető kiegye- functis familiae petitur Missa cantata, et haec hetti Oreszt. Hál István, ifj. Albert Vilmos, Rá- 
zést. A nagy liberális sajtó Ausztria- secundum Rubricas fieri possit tantum in co- duly Ferenc, Vitos Fái, Kolonie Géza, Tamás 
ban a kossuthizmus útjait egyengeti, érette lore? (Ergo non Requiem.) Az ilyes mise semmi Sándor. Póttag: Bidló Ödön. Most pedig midim 
eg es lángol, Magyarország követeléseit mél- privilégiummal nem bir, tehát színben monda- egyesületünk új tisztikara Isten segítségevei 
lányosoknak mondja, elburkolja vagy mégha- tik duplex napokon, kivéve ha temetői kápol- megkezdi működését, nem mulaszhatjuk el a 
misitja az igazságot s félrevezeti Ausztria nában végeztetik. Nem missa solemnis s igy a főtisztelendő klérus és a katholikus közönség

figyelmét egyesületünkre felhívni.közvéleményét.
A liberális sajtót terheli a felelősség

nevezett oráeiók nem végeztetnek.
II. Nomine Missarum parochialium eensen- Támogassák eszmékkel és minden rendel- 

azért. hogy mainap a debreceni forradalmár turne tantummodo Missae pro Populo cele- kezesükre álló eszközzel, mert nagynevű véd- 
fia egy „hatalmas inonárkiát“ helyezhet a brandae? nökünk, Gróf Apponyi Albertnek mondása, hogy 

Parókiális mise mindaz a mise, mely na- t_ az egyesület eszméi és törekvései az ö 
ponkint a nép számára mondatik, tehát ha nem eszméi és törekvései is, úgy hisszük, az egész 

Addig, mig meg nem szabadultunk ettől ¡s pro populo. Ezen misékben azonban, mint- katholikus társadalomra is vonatkozik, 
a sajtótól, amíg Ausztria népei igazán pat- hogy nincs concursus populi, az oráeiók nem 
rivtikus sajtót nem teremtettek, mindig az a végeztetnek, 
veszély fenyeget, hogy teljesen Kossuth kom-

saját maga, Barabás. Lengyel és Madarász 
vezérlete alatt kilátásba.

— Sajtótámogatás fillérekkel. Az „Egvh.
Soóthy. Közi. igen praktikus, könnyen alkalmazható mód- 

— A kolozsvári Szent Imre Egyesület- jait veti fel a sajtó támogatásnak az alábbi so­
röl. A kolozsvári főiskolai katholikus ifjúság ez rokban. A lelkesedés, mellyel felkarolták a

A „R e i c h s post' áll ama lapok elen, evben is lelkesen sorakozott a zászló alá. ame- Sajtó-Egyesület eszméjét, a munka, mellyel ki-
anifivek Ausztria érdekéit rettenthetetlenul lyen istpn s Haza feliras van s amely alatt har- vjy0 férfiak vetik meg alapját, mind kárbaveszett
V (1;k a kossuthi vágyakkal szemben. Ezért cojva ¿hajt minden ideálisan gondolkozó ke*

mandója ala kerülünk.

fáradság, hiú törekvés lesz, ha mindenki, az 
megérdemli, hogy minden hazafi támogassa. resztény magyar ifjú dicső elődjének Szent ¡ ezer.f a s/.ázezerfeju közönség nem visz szünet 
A keresztény szociális mozgalom szülte, a ¡mre hercegnek nyomdokaiba lépni, 
k- i-sztenyszociaiis párttal nőtt naggyá s szi-

nélkül egy-egy téglát a hatalmas epiilet fölépi- 
E zászlót lobogtatja s e zászló alatt akar léséhez. Érezzük mindnyájan, hogy tennünk 

a kolozsvári Szent Imre Egyesület is korunk kell valamit, éget bennünket a vágy, hogy segit- 
anyagiasan gondolkozó, istentelen, kozmopolita sünk

¡.ír i.tn képviseli ennek programmját, szilárdan 
az osztrák birodalmi gondolatot. a nagy munka létrehozásában. Sokan már

V mos politikai események elült állunk. áramlata ei|en harcolni. 
Érdek; -ties nélkül egy osztrák se mehet el

eddig is kimutatták áldozatkészségüket és ha 
Nagy lelkesedés és kedvező körülmények megalakul az Egyesület, akkor — reméljük — 

közt alakult meg az. egylet ez évi tisztikara, megindul a lavina, de még ez. se minden. ÀI- 
amelynek hivatása munkálkodni a lelkes tagok ¡anduan ébren kell tartanunk az emberekben 

l.,,;Vil: a,ne,y a közvéleményt hamts.tatianul közremüködéSével azon célokért, „.elvek min- azt a ,„dalol, hogy a Sajtóegyesület lesz a
den ideális keresztény magyar ifjút leikesitenek magyar kathoücizmus védbástyája, ha mi erőssé 
s amelynek kötelessége lesz munkálkodásának es hatalmassá tesszük anyagi támogatásunkkal, 
a társadalomban érvényt szerezni.

menet! Fölvilágosító orgánumra mindenki­
nek h* kuiözhettítlen szüksége van. igen egy

0 1 V a s > á t o k, t e r j e ss z é t e k é s fi­
zessetek elő a „Reich spostra!*

A Szerkesztőség.“
Ezt a támogatást könnyű lesz megszerezni, ha 

Az egyesület elnöke György Dénes lett. nem hagyjuk figyelmen kívül a „ Hellerwirtschaft“ -
A többi tisztviselők : Barts Jenő és ifj. ot. Egy pár fillér nem sok pénz, de hát kicsiny

Következő kételyeket küldöttek hoz- Szentkirályi Ákos alelnökök; főtitkár: Császár a patak is, mégis ha száz cgybefoly már, elbír
zam : Dubia. Rativne obligations „Orationum Károly; titkár: Imre Gábor; főjegyző: Petres egy hajót is. Pedig hány alkalom van, amikor
imperatarum pro Papa et pro Rege“ sumen- Kálmán; jegyzők: Daróczy László és Rácz Jó- igazán könnyen odaadnók és szívesen nélkülöz-
darum : zsef; pénztáros; Jancsó Béla; ellenőr: Tyma nők azt a pár krajcárt. Megkapja valaki a fize-

Lajos; háznagy: Tamás Lázár; II. háznagy: lését, mely mondjuk 83 frt. 3 krajcár. Már ezt
li >i ad intentionem privatam pro Missa Trmál Rezső; könyvtárosok: Csáky Mihály és a három krajcárt csak szívesen odaadja ily ne-

cantanda ufieruntur stipendia? Felelet: semmi Csergő Tamás. Számvizsgáló bizottság elnöke: mes célra. Másutt kártyáznak, vitás lesz egy-két
eset ív sem s ;gy nem kell venni a nevezett Oláh Béla: tagjai: Elekes Dezső és György La- krajcár, adjuk ezt a Sajtóegyesületre. Filléres

I. Sunt-ne Missae solemnes:

jos. Választmány: P. Tréfán Leonárd,dr. Szent- kerül kezünkbe, adjuk ezt a Sajtó-Eegvesületnek. 
- S: ív sepulturae infantis pro de- iványi Róbert, dr. Vezér László, dr. gr. Logot- Valaki kitűnő adomázó: a társaság biztatja,

oráci-kat.

gyu/.' ij- k. ha vájjon igazat mond-e vagy ha- fejbe kollintottad őket, hogy koponyájuk szerte- ezen a világon meghaltak, hadd mutassa meg 
zúdul fog? Azután válaszolt: A megöltek sir- szét törött es agyvelejük is kifordult !

— Hát a lélek? szólt Trofim. A testet 
agyonütheted, de a lélek az Istenhez száll.

— Lélek? Miféle lélek? Már ezt megint a 
vénasszonyok beszélték beléd ! monda Sehonnai.
Soha semmiféle lélek nem létezett és nem is 
repül sehová. Tökéletesen mindegy, ember, al­
lai, madár, hal, féreg, mind egyformán él 
világon, azután meghal, elrohad és nincs többé.

— Aztán hát miért beszéli a mi papunk, ; 
monda Trofim, — hogy halálunk után mind­
nyájan ott fogunk élni a másvilágon ; az igaz 
lelkek a mennyországba jutnak, a gonoszok pe­
dig a pokolban fognak bűnhődni vétkeikért. így 
beszél a pap s az tud ám mindent, ami meg ¡ 
van Írva.

nekünk !
jánál voltam.

-- Minek? kvrdé Sehonnai.
— Azt csak az Isten ismeri, monda Tro­

lim. Én azt gondolom, nem lehetséges az, hogy 
ha az ember meghal, a lelke se éljen tovább 
a túlvilágon az Istennél. Isten mindnyájunk fö­
lött Ítélni fog s az én gonosztettem fölött is 
itel majd. Azért félek is én az ö rettenetes ité- 
letétöl ; örök kárhozatra Ítél majd engem.

— Isten? Isten? Aztán honnan tudod te, 
hogy van Isten a világon ? Ezt már kérdeztem 
tőled egyszer, most újra kérdezlek. Láttad te az 
Istent? Mutasd meg nekem is, engedd, hogy 
megnézzem azt a te Istenedet ! — monda ne­
vetve Sehonnai.

— Meg akartam tudni, nem látok-e valatri 
jelenest s h*>gy részein lesz e az Istentől vala­
mi büntetésben ?

Nagy bolond vagy te, monda Sehonnai. 
Nem tudod nyelvedet ¡túrázón tartani. Fecseg 
tel valami vériasszony vagy leányzó előtt s az 
telekarattyolta a fejedet mindenféle ostoba vén 
asszony: szóbeszéddel, és te, anyámasszony 
kai mája. azt mind elhis/.ed és ostobaságot csi­
nálsz. így könnyen keveredhete! bajba. Oh, bo­
lond, i 'lund! Nem vagy talan megelégedve az­
zal. hogy minden oly szerencsésén sikerült? 
Te a te ostoba nyelveddel mindent elrontasz és 
megrontod magadat is, meg engem is. Rajba 
fogsz keveredni s rám fogod kenni a bún 
legnagyobb részét, hogy én csábítottalak el, én 
beszeltelek rá a gonosztettre. Mind olyan ha­
szontalan nép vagytok, ha az ember veletek 
valami jót tesz. Készek vagytok rosszal fizetni. 
No hát mondd el te, anyámasszony katonája, 
rni történt veled ott a sírnál?

— Okos emberek beszélnek róla, én meg
egyszerűmi vagyok? — monda Trofim, 

ember vagyok csak. A tanult, okos emberek 
tudnak erről, s azok tanítanak rá minket, együgyű 
embereket.

— Ej, ostobaság, butaság ! — monda Se- 
honuai. Akármit mondanak neki, elhisz min­
dent. Hát hiszen az emberek készakarva talál­
nak ki ilyeneket, hogy másokat vakságban tart­
sanak s aztán félelmükből hasznot húzzanak.

— Mindez hülyeség, mind vénasszonyi te- 
refere, monda Sehonnai. Senki az Istent nem 
látta, senki az Istennel nem beszélt. És senki 

Trofim elcsodálkozott az eféle szavakon, sem látta és nem is beszélt vele azért, mert 
Hasonló dolgokat még soha senkitől sem hallott, nincs és nem is létezett soha. Most már min-

Trofim tövéről hegyire elmesélte. — így hát a te véleményed szerint, — denki tudja, hogy nincs sem Isten, sem ördög,
— No te már valóságos bolond vagy. kérdé Sehonnaitól, — az embernek semmiféle s hogy nincsen a halál után sem menyország, 

igazán. — mondd Sehonnai és elnevette magát, lelke sincs s aki egyszer meghal, többé élni sem örök kárhozat, csakhogy erről nem iner- 
Azokat a látomásokat a félelem okozta. Te azt nem ? nek nyíltan beszélni.

— Nem él biz az többet, aki egyszer meg­gondolod, hogy a halottak csakugyan az Isten­
nel beszéltek. De hát hogy tudnának azok be- halt! — magyarázta Sehonnai, — ha pedig va- világot? — kérdé Trofim, 
szélni, mikor te furkós botoddal olyan alaposan laki ismeri azt a helyet, ahol azok élnek, akik

— De ha nincs Isten, ki teremtette hát a

— A világot? Hát minek kellett volna azt
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mondjon el egy kedélyes történetet. Jó — feleli állítani úgy azonban, hogy a katholikus érdé- bámulatos tervszerűséggel végzett munka után 
mosolyogva de mindenki ad egy krajcárt a kék teljesen védve legyenek. Az állam e kivánal- a tűz lokálizálva volt. Semmi érdek nem ve- 
Sajtóegyesületnek. Ezért senki sem 
meg, a hangulatot sem rontja. Ugyanígy tehet- kisdedóvóval együtt s elfogadta azon kikötést, lességérzet sarkalta, hogy egy nagy érteket 
nénekajó zenészek is. \ alaki rossz szóviccekkel hogy a tantermekben a feszület helyet kapjon, képviselő erdörészt a teljes pusztulástól meg­
gyilkolja felebarátait : jól van, de minden rossz hogy az alkalmazott tanítók rom. kath. vallásúak mentsenek, 
szójáték után — egy krajcár a Sajtóegyesület- legyenek, kik közül az egyik kántori képesítései 
nek. \ agy valaki névnapját ü!i ; helyes, adjon is bírjon, hogy a r. k. hitközségben a kántori izzadtságtól csapzott hajjal, a fáradtságtól kipi- 
hamar egy néhány krajcárt a Sajtóegyesület- teendőket végezhesse. Az iskola új épületének i rult arccal sorakoztak, hogy a házirendben előirt 
nek. Mások fogadnak, aki veszít, fizessen ide. felszentelése f. hó 13 ikán ment végbe. A fel- szilenciumra haza érkezhessenek : akkorra meg- 
Van olyan is, aki ha egy új krajcár kerül a j szentelést Z o m o r a Dániel gyfehérvári kanonok- érkeztek még bizonyos hivatalos közegek is, egy 
kezébe, ezt odaadja az Egyesületnek. De ki ! plébános végezte Butyka Sándor helybeli ple- erdővéd vezetése alatt: a felesketett erdőcsö- 
tudná elmondani azt az ezer meg ezer alkalmat, bános segédkezése mellett. A szép ünnepségen szök. Látták az elvégzett eredményes munkát, 
mely az életben önkényt kínálkozik az ily apró a helybelieken kívül részt vetteK Nehéz János de ajkukon nem a hála és köszönet s elisme- 
áldozatok meghozásához. Csak egy kis jóakarat tanfelügyelő, Barcsay Ákos s. tanfelügyelő, F e- rés szava röppent ki, hanem a sanda gyanú : 
kell. Mikor a Bius-X erein megindult, azok is igy jér Gerö dr. gyfehérvári finöveló intézeti igaz- 
kezdték. Azt ajánlották, hogy egy kis gyufa- gató stb. A felszentelés után a plébános vendég- erdőt!" 
skatulyába tegyük azt az egy-két fillért, amit szerető asztalánál ünnepi lakoma volt. 
erre a célra áldozunk. S ha társaságban nyílik

haragszik inak jogosságát elismerve, felépítette az iskolát zette őket, tisztán a lelkűkbe beleplántált köte-

Mikor derekas munkájukat befejezték és

„Bizonyosan a diákok gyújtották fel az

A gyerekeket ez az alaptalan gyanúsítás
Tűzoltó diákok. A gyulafehérvári finö- és méltatlan eljárás sem bántotta. Az ö bi- 

alkalom a gyűjtésre ürítsük ki hamar egy ska- velőintézet négy alsó osztálybeli növendékei f. rájuk: a nyugodt lelkiismeret, 
tulvából a gyufát s ebbe tegyük a gyűjtés ered- lló i-> ¡kén d. u. 4 órakor az intézeti aligazgató Ügyes, derék fiuk voltatok! Az önzetlen 
menyét. Ezek legyenek a Sajtóegyesületnek vezetése alatt rendes napi sétájukat végezték a kötelességteljesítés nemes vágya éljen bennetek
primitiv perselyei. Ezeknek a skatulyáknak a v¿r háta megett. A nebulók egyszerre csak mindenha, akkor is, amikor az élet porondján
tartalmát azután vigyük, vagy küldjük a közös észrevették, hogy a szőlőhegyek feletti erdő küzdítek meg azt keserves harcot, amely reá-
perselybe, melyet jó volna, ha a helyi lelkész hatalmas területen ég. Rövid tanácskozás
adna mindaddig, amíg maga az egyesület el nem

tok vár.
— Terjesszük a népszövetséget. Mi a

mint ina-
engedelmet kértek az aligazgatótól, hogy a hely-

ô perselyeit. Ez volna a legegyszerűbb ¡ sz¡nére mehessenek, hátha útját tudnák állani népszövetség? Népszövetség annyi, 
és legpraktikusabb módja a gyűjtésnek. Ne tart- a veszedelmes elem tovább terjedésének. Az KYar Volksverein. A nagy németek már 17 ev 
suk kicsinyesnek, mert nagy dolgot mivelünk aligazgató eleinte, látva a távolságot s tekintve óta szervezik s ma már óriási hatalommá nőtte 
vele. A kis krajcáros áldozatokból, százezrek a sétára kiszabott idő rövidségét, húzódozott az ^1 ,nag'iE Gyakorlati értékéről félmilliónyi német 
lesznek, melyek segítenek majd megteremteni engedelem megadásától, de mikor a diákok ri- ta£lars tesz bizonyságot. Az idei katholikus 
a katholicizmus erős várát, a hatalmas, életerős mánkodásának

küldi az

tudott ellentállani. belee- nagygyűlésen is kiemelték ennek fontosságát. 
- hogyhát akkor csak gvor- De a mi sajátos viszonyainkra való tekintet is 

— Állami iskola Borbándon. Borbánd san. Több sem kellett. A diáksereg egyszerre meggyőzhet fontosságáról. Ugyanis népünk nagy 
Alsófeh-rvármegyének egyik kis községe köz futólépésben indult az erdőnek; persze, hogy r^SZ(^ a sok áldatlan perlekedés teszi 
vetetlenül Gyulafehérvár szomszédságában. La- az aligazgató is ugyanúgy haladt utánunk. Lgy főnkre s a népszövetség tagjait ingyenes 
kosainak javarésze tőzsgyökeres magyar szánna- negyed óra alatt a jó 3A órás Vitat megtették, j 0 g v é d e 1 e m b e n részesíti. Kell-e említett 
zásii, róni. katholikus, de bizony a századok Megdöbbentő látvány tárult a kipirult arcú fiuk betegségünkre jobb orvosság? A népszövetség- 
folyamán itt az orrunk előtt lassankint eloláho- elé. A nagy szárazságban az erdő hatalmas !ne^ hivatalos címe: Országos Katholikus Sző- 
sodott. A napjainkig fennállott katli. népiskola 1 erővel égett mintegy jó kilóméternyi hosszú- vcts^ : igazgatósága áll 00 derék kath. ember- 
gyenge és fogyatékos eszközeivel a visszamagya- ságban s az elem pusztítását egy csomó oláh ; ^őh Minden esperesi kerületben van egy kép- 
rositás nehéz munkáját nem igen tudta ered- paraszt botjára támaszkodva szemlélte. Ez a v*se^ője, akik megyénkint megint a megyei el­

nök vezetése alatt állanak. Ott. ahol 20—40

nem
katholikus sajtót. gyezett. kijelentvén

menyessé tenni. Nem volt tehát más mód, mint megfoghatatlan, bűnös közönyösség csak nö- 
a kellő anyagiak nélkül szűkölködő kath. isko- veite a derék fiuk enerzsiáját s nagy hévvel fog- ! szővetségi tag lakik, van egy bizodalmi férfin, 
Iáról lemondani, s helyette állami iskolát fel- tak a munkának. Egy félórai kemény s szinte a központ útmutatása szerbit iránxitja az 

————ügyeket. Tagsági dij egész évre egy korona s 
teremteni, mikor az mindig megvolt? Ej, Tro- j szól majd az Istenhez : „Ennem kellett, azért tép- ezért megkapják a tagok: a) a Népszövetség 
fim. Trofim! Te nyilván azt hiszed, hogy aki tem szét a bárányt. Istenem, miért teremtettél folyóiratát, mely egymaga megéri az egy koro- 
nektek Istenről papol, az mind hiszi is, hogy ; olyannak, hogy nem vagyok képes füvet enni, nát ; b) a Kath. Népszöv. naptárát ingyen (ara 
i sakiigyan létezik. Nem úgy van az, öcsém ! hanem csak húst! Ha nem lopok juhokat, éhen t>0 fill.); c) minden tag egyúttal tagja a kath. 
Jól tudják, hogy amit beszélnek, az mind nem halok. És ha tőled kérdezné majd az Isten, nagygyűlésnek is, holott másnak már csak ezért 
igaz. dv azért nem mondják meg nektek, hogy miért ölted meg a kalmárokat? te is úgy vála- is egy K.-t kell fizetnie és végül d) minden 
butaságban maradjatok es higyetek cl mindent, szolnál neki: Istenem, miért teremtettél sze- ügyes-bajos dolgunkban forduljunk a központ­
amit nektek mondanak és hogy úgy Cseleked génynek? Ha nem lettem volna szegény, nem hoz.pl. hogy ilyen és ilyen jogsérelem esetén 
jelek, ahogy ök parancsolják. Hát olyan tör- öltem volna meg a kalmárokat. Azt is látom, mit kell tennem, ebben vagy abban az ügyben 
wnyt. hoztak, hogy az ártalmatokra legyen és hogy más emberek házasodnak, hát nekem is érdemes-e perelnem s minderre a központi 
elvakitson. kedvem támadt házasodni; csakhogy más em- ügyész ingyen felvilágosítással szolgál. Rróbál-

Igv hát az Isten büntetése sem vár berek bőségben és gazdagságban élnek s a Iá- juk meg községünkben s ha megtetszik, ter-
reánk gonosztetteinkért? — kérdé Irofim. nyok szívesen mennek hozzájuk feleségül, én ijesszük tovább!

— Nem vár bizony, — mundá Sehonnai. meg szegénységben, nyomorban sínylődöm, hoz- — Toronykereszt megáldás. Csikszentta- 
xicboda és hogyan fog büntetni, ha nem leszel ¡ zám sem akarja a lányát adni. Neked máson a teljesen megrongált toronyfedelet ¡t

a világon. tetszett, Uram, hogy engem koldusnak teremts ! ! nyár folyamán megújították. A munkálatot egv
Imiim erre semmit sem tudott felelni, csak ....... . . . t ........ , , ,. , , , Mint mindenki, úgy en is akartam jul elm. De makói derek magyar iparos bin Imre badogusa szive erezte, hogy ebben valami meg sincs: ...... . .... , , , .: , , \ «. • , ,, , , . . a jo eleihez pénz is szükséges, kell tisztesseges mester vegezte kozmegelegedesre. A toron via aúgy, ahogy lennie kellene. De szerette hinni Ju 1A . , .. .. e , , t 6 t f „ * r . ' .. . . . .. , . , ruha, ló es sok egyéb. Masuknak mindenük van. keresztet szept. ö-an tettek lel nagy ünnepséghonnal szavait s ezért nem is tűnődőit tovább. , J ....... .' , .. „ , ... ....nekem nincs semmim. Ajándékba senki semmit közepette. Az ünnep egyházi reszel \ liman

nem ád, venni sincs miért s az ember mégis, Géza plébános végezte, a délutáni népünnepseg 
csak szívesen él. Fogtam magam tehát s agyon- rendezésében, mely alatt a község apraja-nagyja 
ütöttem a kalmárokat. Azért ütöttem őket agyon, nemesen szórakozott, oroszlánrésze Ágoston Ju- 
hogy megszerezzem azt, a mi a jó élethez szűk- zsef tanítónak s magának a restaurálást végzett 
séges. Uram, miért teremtettél olyannak, hogy mesternek volt. 
kénytelen legyek a te akaratod ellen cselekedni?

Erre Sehonnai még meggyőzőbben beszélt : 
»Ti mindnyájan féltek az Ítélettől gonosztettei­
tek miatt. De hogy mi az a gonosztett és miért 
gonosz, azt nem is tudjátok. A farkas megeszi 
a juhot, a macska a madarat. Talán ezek is 
gonosz cselekedetek ? És ha gonoszak, akkor, 
nemde, az Isten a farkasokat, macskákat és I — Gyulafehénár és az „L"j Lap.66 Lapunk 

Amikor teremtettél, előre tudtad, hogy rosszat mu]t számában egy a Kath. Sajtóegyesületre 
fogok cselekedni, inkább ne teremtettél volna, vonatkozó hír kapcsán megírtuk, hogy városunk- 

j Nő, nemde, úgy fogsz beszélni ?
Trofim semmit sem tudott válaszolni. Úgy 

nem is tudta, hanem azt meg : rémlett előtte, hogy mindez tökéletesen igaz, de 
nagyon jól tudta, hogy embervér terheli a szivét.; úgy jS) hogy nem igaz.

— Ép itt a baj, szólt Sehonnai. A farkas igy ¡

minden más állatot is megítél? Nos hát, mit 
szólsz te ehez?*

— Nem tudom — feleié Trofim.
És tényleg

ban, amig a „Kis Újságának, „Friss Újságának 
3—500 példányát adják el, addig az egyetlen 
krajcáros kath. lapnak még kolportázsa sincs. 
Erre lapunk egy barátja arra figyelmeztetett,(Folyt, köv.)
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Jankovics fvorvosné, oltár- folyt le. De indulni kell! mert a föespcres aoroszlánrészhogy állitásunk utóbbi része téves, mert igenis az 

az j'j Lapot- is árulják városunkban. K figyel- egyesületi elnöknő, a Wegler es Weis/, kisasz- „karcsú kalauzt* szorongatja. Ordo est anima 
mezt.de» nyomán utánna jártunk a dolognak és szonyok részére Írandó, lelkünket Gróf Mikes rerum, tehát fogatni. Hoppá! szinte elfeledem, 
megállapítottuk, hogy igenis egyik helybeli könyv- föesperes választékos szónoklata, melyben a de a mig fognak ide kapom, mert megtörtént, 
kereskedő e hó 1-t.íl kis,-rietet tett az Uj Lap hazafi és az evangélium önfeláldozó bajnoka A püspökáradatban az ünneplés és tisztelet 
elárusittatásával. Az elárusitásra felfogadott su- nyilvánul meg — ragadja magával. Szól a hit- lángja csakhamar kicsapongóvá vált; mert az 
hane az első napon elárult ti mond hat pel- rol. mely az embert fölemeli a föld porából, a mégse lehel, hogy az ev. ref. püspököt ugyan- 
dányt — másnap pedig egyáltalában nem je- hitről, mely a hazának Szent Istvánt, Lászlót, azzal a díszkapuval fogadják, a melynek virág- 
lentkezett. mert a kévés árusításon kivül több Imrét, Erzsébetet, Hunyadit adta s a nagy Rá- illatát már a kalb, püspök kihasználta. Tömjén-

füstöt érzünk. Mit tegyünk ? Klö vele bölcseség !helyen, mikor a lapot kínálta (katolikusoknál kóczit idegen földön is megtartotta, 
is) egyszerűen kiakoibólitottak. Azota a kihordás Este kellemes élvezetet nyújtott a tanító- Hoppá ! meg van! A vézna szabó kitalálta. Ki 
szuív.t'-i. mert a könyvkereskedő a jelzett ered- képző ifjúsága. Sikerült szerenáddal tisztelte kell fordítani a díszkaput és odább helyezni, 
meny mellett, nem kap vállalkozót. Ez az igaz- meg a föpasztort s a szivekbe markolt, midőn Nehogy tömjénillat legyen, a gyógyszertárak és 
sa,:. K/t a tényt semmiféle szépítő flastrommal Rákóczi siralmából négyes karban énekelt egy borbélytnühelyek toalett szappanait mind fel 
sem lehet rútságától megfosztani. Kgyébiránt pár részletet. Az ifjúság tüzes szónoka csinos kell oldani.
lai ink barátjának fennehbi figyelmeztetésétől beszédben üdvözli a föpasztort. mint a nemzet És lön sürgés-forgás, díszkapu kifordítva, 
felbuzdulva, nu-st mar utánna nézünk annak is, és nevelés nagy munkását. A tanító ifjúság 
hogy o igyobb kath. politikai lapjaink közül hány készséggel áll zászlaja alá, mert tudja azt. hogy ditani, a kabátot ki lehet fordítani, de most 
pe 11 ! a n y jar varasunkban ¿ a viszonyok szerint Krisztus apostolai és tanítóság vannak hivatva többet tudunk. De induljunk! mert a „madárM-t 
háuvnak ke., ne legalább is járnia. Jövőre s/a- a nemzetet nevelni s a mostan uralkodó szó- a rezes banda nagyon izgatja. Isten veled szép

ciális zavarba utat mutatni. Főpásztor az ifjú- Keresztur, szervusz Oláhfalú, le vagy pipálva!

Eddig tudtuk, hogy a kézelőt meg lehet for­

mol adunk rola.
Hereiem. Az Eucharistia társulat telje-j Si*g köze vegyül s meghatotlan, könnyes sze- Az ünneplő közönség még a hegy aljáig kisér s 

sen szunnyadó/. — sem libeliusok, sem tagsági mekkel szól az ifjúsághoz. Helyesli és a leg- itt még egyszer Isten hozzádot intve sietünk 
dil ik nem érkeznek be. Yagy-vagy ! így nem egészségesebbnek tartja felfogását, midőn az egy- Eléd felé s be is érünk a kalauz szerinti időre, 
lehet az ember valamely társulat tagja. Libel- ház szellemét, a hitet ismeri el a nevelés tiszta ha közben egy pár falú tisztelgése fel nem tar­
tanokat es tagsági dijat kerek. Hasonlókép szuny forrásául, mert ez biztosítéka az igazi hazafi- tóztat. Midőn már kipihentük volna az ür.nep- 
nyadozik a S/t nt gyermekség társulata is. Itt Ságnak is. Azután kitér Rákóczira, lelkesedés- léseket, egy elegáns női csoport, élén Jankovics 
a november s a! g van nalam pár korona. Hát ■ sel szól róla s azt köti szivükre : hogy Rá- oltáregyleti elnöknövel virágokat szőr a ko- 
ninvsenek aposif.uk a vidéken ? ! Kérem az >' > c z i hite legyen pedagógiájuk, Rá- csikba s vesz búcsút a püspöktől. Ez mégis

k ó c z i szelleme legyen politikai c van- ' sok késés. Tehát „Misi“ kilóméterenkint két 
g e 1 i u in o k. Rákóczi szelleme legyen másodpercnyi energiával többet kell kifejteni az 
nemzeti törekvéseik örök lámpája, eddiginél. És a kiséret messzi elmaradva tár- 
Rákóczi szelleme legyen nemzeti gyalja a lóversenyek esélyeit, 
keservünk bús tárogatója.

South y.összeg beküldését.

Bermaút.
S hogy az I-sö dijat „ZukorM-féle istállóból 

Kgy modern bölcselő azt mondja, hogy kikerült négy éves „madár“ ki nem kapja, az 
kinevezett ifjú leikész fogadja. Üdvözli a püs- dalban van az élet. de ö megfordítja és azt etédi gyermekeknek tulajdonítandó, akik az 
püköt meleg szavakkal, » kés szólással. Mint új mondja : legyen az életben a dal, az ifjúság és erdő alá sereglettek ki. hogy kifejezzék a vá- 
lelkész—úgymond — nem számolhat be műkő haza életében.

A templom ajtajánál Orbán János újonnan

rakozást, s versenyt szaladjanak a kocsikkal. A 
Élénk éljenzéssel veszik körül az ifjak a község által állított csinos díszkapu alatt lelkes 

leU-- mindenütt egyenlő, mindenütt vágyik a fópásztort es Mikes főesperest, kik több ideig sokaság fogadja az érkezőket. Mindjárt észre- 
megtermékeny:' > erőre. A modern világ durva társalognak velők. Fő pásztor ~>ü koronát aján- vettük, hogy parádés néppel van dolgunk. Meg- 
kezekkel torekediK kitépni a telkekből Isten di- i0tt dalárdájok javara. Másnap 1 én történt a szólal a rezes banda, majd a község főbírája 
csőséget es a szivek békéjét. Az önmagukkal bérmálás kiosztása, amit föpásztor magas szár- és vallás külömbség nélkül szép szavakkal üd- 
meghasoníott müveknek - y nehéz az élet. hisz nvalásu beszéde előzött meg. melyben a hit vözli a főpásztort. Odább hasonló szép dísz- 
a főid ma nem ad el eg kenyeret, az ég pedig nemzetfentartó erejét és kulturális alkotásait kapu alatt a kántortanitó szól lelkesen, majd a 
nem nyujt számukra vigasztalást, mert megfő- állította szemeink elé. Élénk színekben ecsetelte templom ajtajánál Pap Gyula plébános kisded 
gyatkv'zolt a b ' -k. Ha rn-gis az agyongyötrött a keresztény és pogány kultúra különbségét, s nyája nevében köszönti a fópásztort. Főpásztor 
lelek visszavág; ;k abita a korba, amikor még a női nemnek a keresztény kultúra adta fel- meleg szavakkal mond köszönetét a lelkes fo- 
btenét gyermetegen tudta imádni és boldog emelést. A hallgatóság s köztük Keresztár elő- gadásokert, s ha valahol úgy e vegyes vallású 
volt : a lelkipásztor szinte ketsegbeesik, lesz-e ^-elö hölgyei 
ereje kiragadni a vágyódó lelkeket az ellen- két. Isteni tisztelet után föpásztor Gr. Mikes és nyáj erős és kitartó legyen hitében. A szószék- 
áramlatboi és vsszaadni Istenének. De nem pa- Orbán János kíséretében az ép ottan „véletle- röl P. László Polikárp tart a hívekhez beszé- 
nas/.k' dik. mint I imotheus szent Pálnak, ha- nül" püspöki látogatást végző Bartók ev. ref. det és magyarázza meg a püspöklátogatás cel- 
nem a fupászt'.rliuz fordul, akit nem térítési püspöknél, majd Dr. Viola egyházi jogtanácsos- ját, a nála ismeretes alapossággal és a szívek 
vágy, hanem a lelkek szeretete. nem hatalom- nál tisztelgett. Bartók püspök szintén esperese húrjait művésziesen érintő tapintatossággal. Este 
kérdés, hanem Isten ismeretének elhiutése

dése röl. Azt azonban tudja, hogy az emberek

rejthették el titkos könnyei- községben kéri Isten kegyelmét, hogy a kisded

u kíséretében azonnal visszaadta a látogatást. A az újonnan alakított banda adott szerenádob
szivekben, nem harc. hanem a bethlehemi béke tisztelgések során ott látjuk az egyházi és köz- Meglepett az egyszerű embereknek a fúvó hang­
vezérel es kéri, hogy híveit a Szentlélekkel erő- s¿g¡ képviselő testületet, az oltáregyletet, ólén szerek kezelésében nyilvánuló ügyessége. Vajha 
sítse meg. 1-upa-z!or szép szavakban válaszol, Jankovicsné elnöknövel. Püspök mindannyit szí- a zenetudomány ne válnék erkölcseik romlására 
örömmel osztja ki a Szentlélek kegyelmeit, hogy vességge) és a nála már megszokott közvetlen- és gazdasági munkájok elhanyagolására. 2-án 
aztan a szivek megtermékenyüljenek a buzgó- seggel fogadta. Délben fényes ebéd volt a plé- volt a bérmálás, mit föpásztor beszéde előzött 
Ságban és kitartásban, melyre különféle vallá- bánián, a melyen dacára az ev. rét. püspök meg. A népszerű előadás a boldogságos Szűz- 
sok közé ekeit híveknek nagy szüksége van. tiszteletére akkor rendezett nagy banketnek, a röl és rózsafüzérröl emlékezetes lesz a hívek 

Püspök szavaira az -hcce sacerdosM zen- más vallásuak közül is többen részt vettek, szivében és hathatós eszköz hitüknek megval- 
ditette rá az állami tanítóképző avatott vegyes- Ez élénk bizonyítéka Orbán János lelkész ha- lására és megtartására. Délben barátságos ebéd
kara. mire gyönyörködhettünk a déli növények- tásos működésének, mellyel nemcsak híveinek volt, utánna pont két órakor indulás Bözödúj- 
kel és virágokkal gazdagon díszített szép régi szívét hódította meg, a kik rajongnak érette, falú felé. A kisérö bandérium messzi száguldott 
templomban. Mire szemünk megfürdött a női hanem a más vallásuak becsülését is gyorsan j a kocsik között, mig végre búcsúszavakat in- 
finom ízlésről tanúskodó díszítésben, melyből megszerezte. Az ebéd kedélyes hangulatban 'tett a távozók felé.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofulozis. influenzaSiroíin Roche“ellen számtalan tanár és orvos által naponta aiániva. 

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
..Unok*“ eredeti MomngoUiat.

F. Heffmsnn-Le Reche A Ce. Bssel (Srije)
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Kapható orvosi rendeletre a fyócyizertáraJt-*Eseti az Étvágyai és a testsúlyt, «egszün-

ban — Ara Ovsgenkiat 4.— koronalett a köhögést váladékot étjei' «zadiat
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Csakhamar Körispatakon. ez unitárius köz- hold kerttel. 7. Alapos remény a fizetés- 
ségben találjuk magunkat, ahol Demeter állami kiegészítéshez az állam részéröl. 
tanító szép beszéddel üdvözli a főpásztort az
ifjúság nevében. Nem felső rendelet, hanem az felszerelt folyamodásukat Püspök úr ö Onnflinlintn 
ifjúság, a nép jólétéért fáradozó apostolok excellenciájához címezve, a magyarigeni r. uOßKIflllSln 
iránti küzbecsülés és hála adja ajkaira szavait kath. plébánia hivatalhoz mihamarább küld- WJJUUIUI,U'U 
— úgymond. Föpásztor szívélyesen mond kö- jék be. 
szönetet a nein várt üdvözletért s az ifjúság 
vallásos-hazafias neveléséről közöl egy pár szép 
gondolatot. Két díszkapu alatt áthaladva, miket 
az anyagiakban szegényesnek, de becsületben

Schmidt János, Budapest. IX. Réday-u. 40.
Ezen állást elnyerni óhajtók, kellően

bármily stilü és vallásu
temf.Iombeirndezési tárgyak 
javítása lülönösvn : modem 
olajlak inárványozásra.

Magyarigen, 111D7. oki. 12.
Sántha János,

plébános.
TÖRLEY

gazdagnak látszó kis község emelt, ki kellett 
mondanunk, hogy a vezetése felvilágosult ke­
zekben van. Mert Bözödújfalű, a szombatosok e kántori állásra pályázat hirdettetik. 
kis fészke küldi előre bandériumát. Keres is

A csikszentdomokosi róni. kath.

Javadalom: 1. Készpénzben! fizetés 
szemünk egy ily székely korcsszülöttet. Meg -SOU korona, félévenkinti utólagos részle- 
van. Akár a határszéli új honfi. S mégis elfa- lekben a kepe alapból. *2. 110 terű lágy 
jul a székely vér! Ostoba fanatizmus! De vi tűzi fa a 1 K. 60 f. 1<6 korona. 70 
gasztal bánatunkban a nagy ünnepség, melyet napszám a 80 fillér : 56 korona. 3. 
a kis község kifejt. Mintha minden ember szó- Kántori stóla, mely legkisebb összegben 
noknak született volna. 4—5dikcióegymás után. 300 K. 4. Mise alapítványi kamat: 0 K. 
Mind szép, mind lelkes, akár körjegyzőét, akar 40 fillér. 5. 4 korona évi regálé kötvény 
a főbíróét, akár a megyebiróét nézzük. De La- kamat. 6. 13 hoki 415
jos Balázs plébános se marad adós, nő meg a ¡szántó és kaszáló. 7. Jó lakás és gazda- 
kis lányok se. A föpásztor se veszi tréfának a sági épületek.

TALISMAN

Szőlő h 
oltva-5

-öl területű

idolgot, mind egyszerre és szól szépen nemcsak 
az elmekhez, hanem a szivekhez is.

Kötelességei : Az összes kántori te­
endők lelkiismeretes végzése. A hitoktató 

És ha a piros pozsgás termetes rabbi sze- helyetesitése az állami iskolánál szükség 
méhen is meglátjuk a könnyeket, azt hiszem, esetén. A tanuló ifjúság egyházi énekre 
mindent megmondtam, ha még Oláli Dani ha tanítása, 
rólunk lelkes prédikációja tovább nem csavarja 
a könnyeket a kisded, de buzgó nyáj szemé- évi október hó 22-ig alulírott egyházta- 
bül. hz. igy van jól. Hisz a szívnek örömben is | nács elnökéhez kötelesek benyújtani. Ének 
van könnye s ha ehhez a bünbánat könnyel is és orgona próba október 20-án délelőtt 
hozzávegyülnek, meg vannak a gyémánt szemek. l() órakor lesz.

C nyo-
o kát

szállít, fajtisztaságért jótáUva k-gdusabb választékban 
a már évek óta elsőnek és legmegbízhatóbbnak ismert:

Pályázni óhajtók pályázataikat folyó

KDküllömenti
első szőlőoltvány telep
tulajdonos : Caspar! Frigyes Medgyes

Nagykfikiillő megye.
Tessék képes árjegyzéket kérni !

Hogy pedig a könnyek nem voltak niukönnyek, Az erdélyi róni. kath. kántori nyug-
azt legjobban bizonyítja a rabbi, aki szerette]díj alapra jogosultak pályázhatnak, 
volna a püspököt és kíséretet vacsoráján látni,

Az árjegyzékben találhatók az ország tnimh-n részi ből érke­
zeti elismerő levelek, ennélfogva minden szőlőbirtokos 
megrendelésének megtétele előtt az ismerős személyiségektől 
úgy szó-, mint Írásbeliié" bizonyságot szerezhet magának

fenti szőlötelep feltétlen megbízhatóságáról.

Csikszentdomokos, 1907. október "hú
ha a plébános vendégszeretetén nem akartunk 13-án. 
volna csorbát ütni. A bérmálás végzése és ebéd L u ká cs T7lm os,

egyházlanácselüük.után pont két órakor indulunk Marostorda felé 
és jutunk Erdöszentgyörgyre, e megkapúan szép 
községbe.

Szélhajtó és görcscsillapitő

Bibergeil-cseppcK.Kár, hogy annyi új honfit látunk. Itt Szen-
A bétái községi osztatlan vegyes elemikovics makkfalvi jegyző mond szép beszédet, 

mit püspök szívélyesen megválaszol. Itt is szép iskolánál lévő tanítói alias megüresedett 
volt minden. Csak egy kurjantás zavarta meg 5 erre az iskolaszék pályázatot hirdet.

Kötelessége : az osztatlan vegyes iskola 
szó- vezetése stb. díj levél szerint.

Javadalmazás: 800 kororona és az

Kg y 1844. év óta ismert és hasznos házi­
szer. mely az étvágyat előmozdítja és az 
emésztést elösegiti. — I üveg ára I ko- 

Kevesebb mint 2 üveg, utánvét 
2 K. 50 fill, (csomagolással együtt) nem 
küldetik.

a tisztelet megnyilvánulását, amennyiben egy 
X.uyk nevű úr pillanatnyi elmezavarban pona.nokol es nem a püspököt éltette. Ezt különben 
tehette, mert úgy látszik, a marostordai főbírók ígért államsegély, 1 szoba, konyha, pince, 
obstrukciús kortesúton voltak. Egyébiránt ez 1 istáilócska és kertecske.

Pályázati határidő okt. 25.
Béta. u. p. Bögöz (Udvarhelymegye.)

Rendelhető Bittner Gyula gyógyszerésznélúrról sikerült megtudnunk, hogy elveszett hold­
jainak határát most betűsorokkal pótolja.

H kedélyes epizód után Csókfalván találjuk 
magunkat, ahol Szoboszlai szentmártoni ügyvéd 
mond tartalmas beszédet s kéri püspököt, 
hogy e más vallásuak közé ékelt kevés katho- 
likust.

Gloggnitz. (Alsó-Ausztria.)

Gál Ignác,
iíkolaszéki gondnok.

Alulírott ajánlja magát itten Gyula­
fehérvárt zongorákat hangolni és azokat 
egész éven át jó karban tartani. Egész 
évre előfizetni is lehet és minden hó­
napban kötelezi magát a zongorát meg­
nézni és ha valami hiba vagy haja van 
azonnal helyre állítani. Értekezni lehet 
Fogarassv Mihály-utcza 37. szám alatt, 
saját házában a várban.

A népiskola tananyagának tantárgyan­
kénti beosztására szolgálóA kis nyáj lelkesedése meglepett, melyet a 

kis kápolnában gr. Mikes szép beszéddel lelke­
sített a további kitartásra.

Részletes Tanterw- 
nyomtatwány =
(sajtó alatt); vagy az osztályonkénti feldol­
gozásra használhatóPályázat.

Tananyagbeosztási 
nyomtatvány ■

Fogarassy János
nyug. zenetanár és karnagy..1 magyarigeni róni. kath. kán­

toriamtól állás megüresedvén, arra pályázat 
hirdettetik.

Ezen állás járandósága a következő : 
1. A püspökuradalmi pénztárból évenkint 
havi elöleges részletben 780 korona. 2. 
Püspöki segély évenkint 100 korona. 3. 
Veszprémi alapból évenkint 25 kor. 20 f. 
4. Két öl tűzifa, melyből az iskola is 
fűlendő. 5. Stola évenkint úgy 30—35 
korona. 6. Természetben szállás 1 és fél

* £M..f.*I4.:*

Hirdetések jutányos áron felvétetnek e lap

a miniszteri és külön a rém. kath.
tauterv szerint készült füzetekben megren­
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 2 kor., négy oszt. 1.80. 
három oszt. 1.60, két oszt. 1.40, egy oszt. 
1 korona elöleges beküldése mellett
GYERKES MIHÁLY ig. tanítónál

Székel y udvar hely.
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L Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon körülményre, hogy a y
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben birtokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár­
lejtések batáridejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását cél­

szerűen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 
mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a K Ö Z öl ÜVClŐdÓSboil való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat, szobrokat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere­
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink a következők :
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fél 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10% ár­
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil­
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

I

i K. 10.—
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—- A hirdetések dija előre fizetendő, mz
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

a kiadóhivatal
i
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